CONGREGAÇÃO DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU

DECISÃO AD REFERENDUM Nº 010/2021

A PRESIDENTE DA CONGREGAÇÃO DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA

LINDU, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ, no uso de

suas atribuições, na forma do que dispõe a Resolução nº 017, de 19 de outubro de

2020 do Conselho Universitário da UFSJ, e considerando:

- Memorando Eletrônico nº 255/2021/COMED de 10/10/2021;

- que a próxima reunião da Congregação está agendada para o dia 18/11/2021.

RESOLVE AD REFERENDUM DA CONGREGAÇÃO:

Indicar o nome da professora Luciana Menezes Nogueira Martins para compor

a Comissão local para análise das demandas de retorno das atividades presenciais

do Campus Centro-Oeste Dona Lindu e o nome da professora Cristina Sanches e da

técnica administrativa Karina Marjorie Silva Herrera para a função de Presidente e

vice Presidente, respectivamente, da referida Comissão.

Divinópolis, 21 de outubro de 2021

Profª  Hérica de Lima Santos
Presidente da Congregação

Campus Centro-Oeste Dona Lindu

CONGREGAÇÃO DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU

DECISÃO AD REFERENDUM Nº 011/2021

A PRESIDENTE DA CONGREGAÇÃO DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA

LINDU, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ, no uso de

suas atribuições, na forma do que dispõe a Resolução nº 017, de 19 de outubro de

2020 do Conselho Universitário da UFSJ, e considerando:

- Ofício no. 02/2021/UFSJ/CCO/GADCM;

- que a próxima reunião da Congregação está agendada para o dia 18/11/2021.

RESOLVE AD REFERENDUM DA CONGREGAÇÃO:

Aprovar os nomes dos professores Aisha Aguiar Morais (presidente da

Comissão), Dênia Alves de Azevedo, Guilherme de Freitas Barcelos e Rommel

Larcher Rachid Novais ( suplente) indicados para a Banca de Concurso CPD 062

2019 - Concurso Efetivo de Clínica Médica.

Divinópolis, 26 de outubro de 2021

Profª  Hérica de Lima Santos
Presidente da Congregação

Campus Centro-Oeste Dona Lindu

CONGREGAÇÃO DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU

DECISÃO AD REFERENDUM Nº 012/2021

A PRESIDENTE DA CONGREGAÇÃO DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA

LINDU, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ, no uso de

suas atribuições, na forma do que dispõe a Resolução nº 017, de 19 de outubro de

2020 do Conselho Universitário da UFSJ, e considerando:

- E-mail do prof. Hygor Kleber Cabral Silva de 21/10/2021;

- que a próxima reunião da Congregação está agendada para o dia 18/11/2021.

RESOLVE AD REFERENDUM DA CONGREGAÇÃO:

Aprovar os nomes dos professores Eduardo Henrique de Matos Lima

(presidente), Ana Flávia Quirino Franco, Silvania Carla de Melo Pinel

Machado-UFSJ/DEMED e Denise Alves Guimarães (suplente) indicados para

compor a Banca de Concurso CPD nº 013/2021 - Área: Medicina de Família e

Comunidade.

Divinópolis, 27 de outubro de 2021

Profª  Hérica de Lima Santos
Presidente da Congregação

Campus Centro-Oeste Dona Lindu

CONGREGAÇÃO DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU

DECISÃO AD REFERENDUM Nº 013/2021

A PRESIDENTE DA CONGREGAÇÃO DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA

LINDU, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ, no uso de

suas atribuições, na forma do que dispõe a Resolução nº 017, de 19 de outubro de

2020 do Conselho Universitário da UFSJ, e considerando:

- E-mail do prof. Carlos Alberto Pegolo da Gama de 22/10/2021;

- que a próxima reunião da Congregação está agendada para o dia 18/11/2021.

RESOLVE AD REFERENDUM DA CONGREGAÇÃO:

Aprovar os nomes dos professores Eloísa Helena de Lima-UFOP (presidente),

Helian Nunes de Oliveira-UFMG, Tábatta Renata Pereira de Brito-UNIFAL e Gustavo

Machado Rocha (suplente) indicados para compor a Banca de Concurso CPD nº

056/2019 - Área: Saúde Pública, Epidemiologia, Saúde Coletiva e Ciências da

Saúde.

Divinópolis, 27 de outubro de 2021

Profª  Hérica de Lima Santos
Presidente da Congregação

Campus Centro-Oeste Dona Lindu

CONGREGAÇÃO DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU

DECISÃO AD REFERENDUM Nº 014/2021

A PRESIDENTE DA CONGREGAÇÃO DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA

LINDU, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ, no uso de

suas atribuições, na forma do que dispõe a Resolução nº 017, de 19 de outubro de

2020 do Conselho Universitário da UFSJ, e considerando:

- o parecer da prof.ª Luciana Drumond de Carvalho de 27/10/2021;

- o que consta no processo nº 23122.004808/2021-18;

- que a próxima reunião da Congregação está agendada para o dia 18/11/2021.

RESOLVE AD REFERENDUM DA CONGREGAÇÃO:

Aprovar o plano de trabalho referente à execução do Projeto de Pesquisa

"Avaliação da membrana plasmática e da atividade da Na/K-ATPase em hemácias

de pacientes portadores de hemocromatose atendidos no Hemonúcleo de

Divinópolis/MG".

Divinópolis, 27 de outubro de 2021

Profª  Hérica de Lima Santos
Presidente da Congregação

Campus Centro-Oeste Dona Lindu

CONGREGAÇÃO DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU

DECISÃO AD REFERENDUM Nº 015/2021

A PRESIDENTE DA CONGREGAÇÃO DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA

LINDU, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ, no uso de

suas atribuições, na forma do que dispõe a Resolução nº 017, de 19 de outubro de

2020 do Conselho Universitário da UFSJ, e considerando:

- o parecer da Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão de 28/10/2021;

- a Decisão Ad Referendum nº 018/2021/Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão de

28/10/2021;

- que a próxima reunião da Congregação está agendada para o dia 18/11/2021.

RESOLVE AD REFERENDUM DA CONGREGAÇÃO:

Aprovar o Projeto de Pesquisa SÍNTESE E AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE DO

PEPTÍDEO ISOLADO DO VENENO DA ARANHA Lycosa erythrognatha SOBRE O

DESENVOLVIMENTO TUMORAL: ESTUDO in vitro E in vivo, orientado pela

professora Rosy Iara Maciel de Azambuja Ribeiro.

Divinópolis, 28 de outubro de 2021

Profª  Hérica de Lima Santos
Presidente da Congregação

Campus Centro-Oeste Dona Lindu